3. Praepositiva consona, postpositiva vocalis aut diptongus, ex gr.  $\epsilon\iota$   
 M.,  $\delta\iota$  B. *ferens, portans*.  $\epsilon\omega$  M.,  $\epsilon\delta\delta$  B. *bibens*;  $\tau\omicron\iota$  T. *dans*.

4. Vocalis aut diptongus sequentibus binis consonis, ex gr.  $\kappa\rho\pi$  M.,  
 $\kappa\lambda\pi$  B. *vinum*;  $\omega\delta\gamma$  T. *obliviscens*;  $\omega\mu\epsilon$  M.  $\delta\mu\epsilon$  B. *vivens*.

5. Binae consonae sequente vocali aut diphtongo, ex gr. ἔρροορ T. *vox* ζπιο T., ζπιδ B. *gignens*; cδδιδ M. cθει B. *scribens*. Paucae admodum numero sunt radices hujusce classis.

6. Vocalis aut diphtongus inter duas consonas, ex gr. πωω T., πιδω B. *dividens*, *extendens*; βδλ T., βελ B. *oculus*. Classis haec omnium est uberrima.

7. Consona et vocalis sive diphtongus, aliis duabus consonis sequentibus, ex gr. ψωλκ T. *nectens*, *implicans*; λωβω T., λδβω B. *urens*, *ardens*. Radices hujus classis caute distinguendae sunt a vocibus plerisque speciem quidem septimae classis referentibus, sed quae tamen secundariae sunt, atque a sexta classe originem agnoscunt, ut ex. gr. cωωc *pudor*, *confusus*, et cωωγ *deprimens* a cωωγ *irridens*, *subsannans* voces derivatae.

8. Tres consonae, vocali aut diphtongo post duas priores interposito, ex gr. ψκδκ T. *clamor*; ψλδγ B. *opprobrium*; θμοοc T. *sedens*; χριη T. B. *desertum*. Haud omnes hujusce formae voces huic classi accensendae sunt, etsi prima fronte ad eandem pertinere videantur; non paucae siquidem a sexta profluunt, prout ψτδη *sternutans* quod est a τωη *rejiciens*.

#### De radicibus secundariis.

### § II.

1. Dantur radices *monosyllabae* licet non primariae; cum enim ab istis profluant, censendae sunt *secundariae*. Porro id sic fere accidit. Primariae radices sensu gaudent activo, notant siquidem alicujus agentis actum in specie vel conditionem: quod si in hujusmodi vocibus η substituat vocali ω, sensus evadit passivus, et radix ipsa fit *secundaria* ex. gr.

βωω *exspolians* . . . . βρω *exspoliatus*, *nudus*.  
 τωω *statuens*, *constituens* . . . τρω *statutus*, *constitutus*.  
 ψωω *adaequans* . . . . ψρω *adaequatus*.  
 τωτ *persuadens* . . . . τρωτ *persuasus*.

2. Radices primariae prae ω habentes ζ vel ε has in η pariter mutant ut fiant passivae, ex. gr.

οτδδ purus, sanctificans . οτηδ sanctificatus, inde sacerdos.  
 ηεξ excutiens . . . . . ηηξ excussus.

3. Interdum augetur significatio radices primariae per accessionem litterarum  $\sigma$ ,  $\tau$ ,  $\epsilon\upsilon$ ,  $\psi$ , ita ut radix ipsa evadat monosyllabica *secundaria* ex. gr.

τωαα claudens . . . . . τωαασ sepeliens.  
 λωκ ωniens, adjungens . . λωκτ se adjungens.  
 ψωψ irridens . . . . . ψωψε deprimens.  
 ψοτ convenit, decet . . . . ψωε necesse est.

4. Vocalem quoque suam primariae radices mutant aliquando, atque alteram, ad normam dialectorum, in fine adsciscunt; fiuntque dissyllabae, quin sensus tamen augeatur, ex. gr.

ρκ T. ) ( ρικε T. )  
 ρεκ M. ) inclinans . . . . ( ρικι M. ) inclinans.  
 λεκ B. ) ( λικε et λικι B. )  
 εη ducens . . . . . εηε ( ηηι M. ) ducens.  
 ερ T. ) ( εηρε T. )  
 ερ M. ) faciens . . . . . ( ηρι M. ) faciens.  
 ελ B. ) ( εηλι B. )

5. Dialectus Thebana interdum vocalem inter utramque consonam euphoniae causa interserit, ex. gr.

ωνηξ vivens . . . . . ωηδξ vivens.  
 τωβξ orans . . . . . τωβδξ orans.

6. Nonnunquam *secundariae* radices habentur a primariis, aucta voce a syllaba finali  $\epsilon\alpha$ , quo casu sensus evadit intensivus, ex. gr.

ωλ levans . . . . . ( ωλῆα T. )  
 ( ωλεα M. ) erigens.  
 κωρ diffusus . . . . . ( κωρηα T. )  
 ( κωρεα M. ) errans.

7. Alias, primariae radices fiunt dissyllabae et *secundariae* ob sui reductionem, ex. gr.

α T. ) ( αἰαει T. )  
 αι M. ) faciens . . . . . ( αἰαι M. ) augens.  
 ει B. ) ( εει B. )  
 βωρ repellens . . . . . βορβῖ vel βερβωρ rejiciens.

κίτ *praeteriens* . . . . . κομκίτ vel κακικων *transiens*.

Ubi adverte, priorem consonam alterius partis reduplicationis euphoniae causa interdum amitti; atque fieri vocalis metathesin, ex. gr.

εωρξ superpono . . εροξρεξ pro εροξερεξ *fricans ad expoliendum*.  
 κωρεμ *perdens* . . κρεμρωμ pro κρεμκρωμ *negligens*.

*De radicibus compositis.*

### §. III.

1. E duabus pluribusque primariis sive secundariis radicibus una simul junctis radices *compositae* constituuntur, quae una, duabus et pluribus quoque syllabis constare possunt.

2. *Compositae monosyllabae* plerumque fiunt accedente primaria radice †, τει (per compendium τ) *dans* aliis radicibus. Quo pacto radix illa primaria evadit *composita*, atque sensu *transitivo* afficitur ex. gr.

οτε T. ) spatium . . . ( τοτε T. ) ( dans spatium ) *amovens*.  
 οτει M. )

κω *bibens* . . . . . τκω ( dans bibere ) *irrigans*.  
 ωλκ *portans* . . . . . τολκ ( dans ad ferendum ) *suspendens*.

3. Praestat hinc diligenter advertere, non paucas adesse radices, quae licet primariae ex earundem forma videantur, quum tamen e duabus primariis in unam coalescerint syllabam, vere sunt radices *compositae monosyllabae*, ut πωτ *germinans*, *producens* est ab ερ *faciens* et ορωτ *novus*, *recens* per contractionem, et aphacresin.

4. *Dissyllabae* e contrario ulla absque contractione e duabus radicibus primariis una consociatis existunt, ex. gr.

ζειοτ& *execrans* (blasphemans) a ζω *dicens*, et οτ& *execratio* (blasphemia).

ζιπκω *submitbens* . . . . . a ζιπκ *inclinans*, et κω *caput*.

μεεεητ *satisfaciens* . . . . . a μεεε *implens*, et ητ *cor*.

κωπ&τ *dormiens* . . . . . a κωπ *extendens*, et π&τ *pes*.

5. Hujusmodi *compositis dissyllabis* efformandis inserviunt prae aliis sequentes primariae radices: ερ *faciens*; † *dans*; ζι vel βι *capiens*; ει *jacens*; κω vel χω *ponens*, quae saepius initio, in fine rarius, ad-

veniunt aliis primariis radicibus aut secundariis, prout exempla demonstrant:

- (ῑ) ῑΠΙΙΔ T. )  
 εῑΦΙΙΔ M. ) *succedens* (ital. *rimpiazzare*) . . ab ῑ *faciens*, et ΠΙΙΔ  
 εῑΠΙΙΕ B. ) *locus, gradus.*  
 ῑΔC T. )  
 εῑΔC M. ) *senescens* . . ab ῑ . . . et ΔC *antiquus.*  
 εῑΔC B. )

Nonnunquam εῑ apparet sub forma ρῑ, quod est per aphaer. ab ῑρῑ (1) v. g.

- ρῑΙΙΕ T. )  
 ρῑΙΙΙ M. ) *plorans* . . . ab ῑ *faciens*, et ( ΙΙΟΟῑ T. )  
 λῑΙΙΙ B. ) ( ΙΙΟΟῑ M. ) *aqua.*  
 (ϑ) ῑῑε *ebrius* . . . . . a ῑ *dans* . . et ῑε *labens.*  
 ῑῑῑ *observans* . . . . . a ῑ . . . et ῑῑ *cor.*  
 ῑΔOῑE *segregans* . . . . . a ῑ (2) . . . et OῑE *distantia.*  
 ῑΔXῑO *roborans* . . . . . a ῑ . . . et Xῑῑ *robur.*  
 ῑΔΠῑO *vivificans* . . . . . a ῑ . . . et Πῑῑ *vita.*  
 ῑEῑO *respuens* . . . . . a ῑ . . . et Eῑῑ *rejiciens.*  
 ῑCΔO *docens* . . . . . a ῑ . . . et CΔO *scientia.*  
 ΙΙΔῑῑ *valde producons* . . . a ΙΙῑῑ *multitudo*, et ῑ *dans.*  
 (X) ΖῑΠῑΙΙ *participans* . . . . . a Ζῑ *capiens*, et ΠῑΙΙ *portio.*  
 ΖῑΠΕΙΙ *consors* . . . . . a Ζῑ . . . et ΠΕΙΙ *cum.*  
 ῑΔΠΖῑ *condemnans* . . . . . a ῑΔΠ *judicium*, et Ζῑ *capiens-*  
 (ῑ) ῑΠῑO T. )  
 ῑῑῑO M. ) *respiens* . . . a ῑ *jaciens*, et ( ῑῑO T. )  
 ῑΠῑΔ B. ) ( ΠῑΔ B. ) *vultus.*  
 ῑῑΔ T. ) ( λΔ T. )  
 ῑῑΔC M. ) *calumnians* . . . a ῑῑ . . . et ( λΔC M. ) *os, oris.*  
 ῑῑΔC B. ) ( λΔC B. )  
 (κω) vel (Xω) κΔρῑ T. )  
 XΔρῑ M. ) *silens* . . . a κω vel Xω *ponens*, et ( ρῑ T. M. )  
 κΔλῑ B. ) ( λῑ B. ) *lingua.*

6. *Polysyllabae radices compositae* a pluribus radicibus oriuntur, ex. gr. ῑῑωκῑῑῑ *animus addens* . . a ῑ *dans*, ῑωκ *favilla*, et ῑῑῑ *cor.*

(1) Vide superius paragraph. II. num. 4. (2) Supr. num. 2.

εργαργεητ *patientiam sumens* . . ab ερ *faciens*, εργη *remorans*,  
et εητ *cor*.

ερατωατ *inutile esse* . . ab ερ *faciens*, ατ *sine*, et ωατ *utilitas*.

7. Quaecumque denique radix sive simplex, sive derivata, sive composita, nonnullis praepositionibus aucta, fit *polysyllaba*, id quod inferius patebit.

## C A P U T II.

### DE NOMINE.

1. *Nominis* notatione in praesens voces illas comprehendimus, quibus res absolute existentes denotandi vis est, *substantiva* videlicet nomina sive propria illa sint, sive *appellativa*, sive etiam *abstracta* quae vocant; namque de vocibus accidentia sive rerum proprietates tantum indicantibus (1) seorsim agendum.

2. Quadrifarie nomina sunt consideranda; et primo quod ad ipsorum *naturam*; deinde quod ad *genus*; tertio quod ad *numerum*; quod ad varios tandem respectus ad ceteras orationis voces seu partes.

#### *De nominum natura.*

### § I.

1. Juxta canones de radicibus superius traditos (2), nomina quoque dispertienda sunt in *primaria*, *derivativa*, atque *composita*.

2. Quae a nulla alia *radicali* voce profluunt, sed ipsa per se veluti origines sunt atque primariae radices, ea *nomina primaria* dicuntur; hujusmodi sunt:

αοοτ	T.	αωοτ	M.	αατ	B.	<i>aqua.</i>
ρω	T.	ρω	M.	λω	B.	<i>os, oris.</i>
ρατ	T.	ρατ	M.	λετ	B.	<i>pes.</i>
ρη	T.	ρη	M.	πε	B.	<i>sol.</i>
ωε, οοε	T.	ιοε	M.	ιδε	B.	<i>luna.</i>

#### *Annotatio.*

„ Animadvertendum est simplices radices plerasque utramque in se ra-

(1) Cf. Cap. I. caa. VII. supr. (2) Canon. praesertim II.

„ tionem habere nominis scilicet substantivi, et adjectivi, prout et rem  
 „ notant, et alicujus subjecti qualitatem, ex gr. ωβλν oblivio perinde  
 „ significat ac *obliviscens*; ζο semen, et *qui seminat*; ζπο generatio  
 „ atque *genitor*; ωεc messis et *messor*. Ceterum quando vere nomen  
 „ sit, sive substantivum adpositus articulus docet „.

3. *Derivativa nomina* aliquando monosyllaba manent, quandoque vero  
 fiunt dissyllaba. In priori casu

aut vocalem tantum mutant: τομ murus . . . a τωμ claudens.

πδνν rete . . . a πωνν extendens.

κοπτ creatio . . . a κωντ creans.

aut unam ex lit. τ, c, εϋ ad- εοντ doctor . . . a εωνν instituens.

sciscunt ulterius:

οτομει praesepe . . . ab οτωμ manducans.

βορβc insidiae . . . a βορβc venator.

4. In altero casu augentur lit. c vel εϋ, simulque vocalem mutant e  
 longa plcrumque in brevem, ex. gr.

εωτβc occidens . . . εοτβc caedes.

μωττ facile reddens . . . μοτπec facilitas.

κοτρεπ dirigens . . . κορηεϋ telum.

5. Nonnunquam ita derivantur nomina, ut vocalem primitivi mutant  
 vel in diphtongum, assumantque aliam in fine vocalem, e videlicet The-  
 baice, et i Memphitice, ex gr.

μωρ cingens . . . μδιρε fascēs (ital. fascio).

κωνν abscondens . . . κηπε latibulum.

τωνν deglutiens . . . τεπε sapor, gustus.

μec gignens . . . μδci pullus.

6. *Composita nomina* e primariis derivatisque nominibus coalescunt,  
 ex. gr.

κδcpo mentum . . . a κδc os, ossis, et πο os, oris.

βδλρητ ingenuus, apertus . . . a βδλ oculus, et ρητ cor.

λδρητ gulosus . . . a λδ lingua, et ρητ idem.

7. Quaedam voces propter hujusmodi unionem mutationibus obnoxiae  
 fiunt, sic μοοτ T. μωοτ M. aqua in compositione effertur μοτ; τητ  
 T. οηοτ M. ventus τοτ; μοοηε T. μοηι M. pastor evadit μδη  
 vel μδηε, ex. gr.

μοτβερτ aqua rosacea . . . a μοοτ, et βερτ rosa.

ΤΟΥΑΪΠΤ *vontus occidentalis* . . a ΤΗΥΤ, et ΕΑΪΠΤ *occidens*.  
 ΜΑΠΕCΟΟΥΤ *pastor ovium* . . . a ΜΟΟΠΕ, et ΕCΟΟΥΤ *ovis*.

8. Nominibus compositis accensenda sunt, primo; quae vulgo dicuntur nomina *abstracta*; secundo, nomina *actionis*; tertio nomina *loci et temporis actionis*. Legibus adeo certis constantibusque eorundem compositio in unaquaque specie subjacet, ut vel ex hoc aegyptiacae linguae praesentia maxime eluceat, et vetustioribus linguis eadem comparata iis antecellere videatur.

### De nominibus abstractis.

#### §. II.

1. Voces denotantes *qualitates* praecisas a subjecto cujus ad instar attributorum sunt, usurpatasque in oratione tanquam entia realia, *nomina abstracta* appellamus.

2. Nomina hujusmodi ab adjectivis proficiscuntur.

3. Praepositionis monosyllabae ΑΪΠΤ T., ΜΕΤ M., cujus vis esse videtur attributum vel qualitatem notare, praecipuum officium est in constituendis nominibus abstractis, ex. gr.

ΜΪΠΤΒΩΒ T. *debilitas* (attributum scilic. hominis debilis) . . a  
 ΒΩΒ *debilis*.

ΜΪΠΤΞΗΚΕ T. *paupertas* . . . . . a ΞΗΚΕ *pauper*.

ΜΕΤΞΔΥ M. *frigido* . . . . . a ΞΔΥ *frigus*.

ΜΕΤΜΔΙ M. *amor* . . . . . a ΜΔΙ *amans*.

ΜΕΤCΔΙΕ M. *pulchritudo* . . . . . a CΔΙΕ *pulcher*.

ΜΕΤΠΔΥΤΑΜΔΚΞ *obstinatio* . . a ΠΔΥΤ *durus*, et ΜΔΚΞ  
*cervix*.

ΜΪΠΤΜΔΙΡΟΜΤ *avaritia* . . . a ΜΔ. *amans*, et ΡΟΜΤ *argentum*.

ΜΪΠΤΡΕΥΞΕΤΨΥΠΡΕΥΗ *occisio infantium* . . a ΡΕΥ *possessor*  
*(faciens)*, ΞΕΤΞ *occisio*, ΨΥΠΡΕ *filius*, et ΨΥΗΞ *parvus*.

ΜΕΤΜΔΙΡΩΜΙ *philanthropia* . . a ΜΔΙ *amans*, et ΡΩΜΙ *homo*.

ΜΕΤΡΕΥΞΕΡΞΕΠΟΤΥΙ *beneficentia* . . a ΡΕΥ *possessor*, ΕΡ  
*faciendi*, ΞΕΞ *opera*, et ΠΟΤΥΙ *bona*.

ΜΪΠΤΔΤΤΩΤΗΞΗΤ *contumacia* . . ab ΔΤ *sine*, ΤΩΤ *temperantia*  
*(persuasio)*, et ΉΞΗΤ *cordis*.

ΜΕΤ&ΤΩΤΕΜ *incredulitas* . . . ab ΔΤΩΤΕΜ *non intelligens, non audiens.*

*De nominibus actionis.*

§. III.

1. *Actionis* nomina in hoc conveniunt cum *abstractis*, quod et ipsa a subiecto et ab adjunctis temporis abstrahant, verum nonnihil ab illis differunt quod rem denotent in actu esse.